2

ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________20 __					    	                                   № ______

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.09.2021 № 909 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.09.2021 № 909 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.12.2021 № 1298, от 26.01.2022 № 47, от 02.05.2023 № 556), следующие изменения:
изложить пункт 3.18 в следующей редакции:
«3.18. Обязательные профилактические визиты проводятся Министерством в отношении:
1) контролируемых лиц, отнесенных к категории высокого и значительного риска;
2) контролируемых лиц в случае их обращения в Министерство;
3) до 2030 года могут быть проведены профилактические визиты, не предусматривающие возможность отказа от их проведения, по следующим основаниям:
по поручению Президента Российской Федерации;
по поручению Председателя Правительства Российской Федерации;
по поручению Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации, согласованному с Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации - Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации.»;
изложить пункт 2.13 в следующей редакции:

«2.13. До 1 января 2030 года заявление контролируемого лица об изменении категории риска осуществляемой им деятельности либо категории риска принадлежащих ему (используемых им) иных объектов контроля может подаваться и рассматриваться в соответствии с главой 9 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» с учетом следующих особенностей:
а) заявление должно содержать номер соответствующего объекта контроля в едином реестре видов федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля;
б) заявление рассматривается министром (заместителем министра);
в) срок рассмотрения заявления не может превышать 5 рабочих дней со дня регистрации.
До 1 января 2030 года право направления обращений контролируемых лиц по вопросу осуществления консультирования и проведения профилактического визита в отношении такого контролируемого лица обеспечивается с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». Такое обращение подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение обращения органом в течение 10 рабочих дней со дня его регистрации. Подписание такого обращения осуществляется в соответствии с порядком, установленным частью второй пункта 69 настоящего Положения.";
пункт 2.13 исключить;
в пункте 2.15 слова «в срок, не превышающий 15 рабочих дней с даты получения такого заявления,» исключить;
в пункте 2.16 слова «в течение трех рабочих дней со дня принятия решения, указанного в пункте 2.15 настоящего Положения,» заменить словами «в день принятия решения».

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                   А.В.Песошин